
Sexta - feira, 27  de setembro de 2019
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 914

P O R T A R I A Nº  1004/2019
“Altera a lotação de servidor”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
 Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos
de movimentação de pessoal da Administração Pú-
blica,
RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora
JOSIANE MICHELE MARQUES matrícula nº 74.551,
ocupante de emprego público efetivo de Instru-
tor de Manicure da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE para a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRA-
BALHO e AÇÃO SOCIAL.
Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO e AÇÃO
SOCIAL.
Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de lo-
tação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a
contar do dia 18/09/2019.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 27 de Setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Secretaria Municipal de Educação

Departamento de Assistência ao Educando
A PREFEITURA DE ARAGUARI, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLI-
CO OS CARDÁPIOS, QUE SÃO ELABORADOS MENSALMENTE PELA NUTRICIONISTA RESPONSÁVEL
TÉCNICA FERNANDA DOS SANTOS MOTA BRASIL SENDO APROVADO PELO CAE (CONSELHO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR) E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO DO FNDE (FUNDO NACIONAL DE DE-
SENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO DO FNDE, Nº26 DE 17 DE JUNHO DE 2013, ART.2º “O EMPREGO DA
ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL E ADEQUADA, COMPREENDE NO USO DE ALIMENTOS SEGUROS, VARIA-
DOS, QUE RESPEITEM A CULTURA, AS TRADIÇÕES E OS HÁBITOS ALIMENTARES SAUDÁVEIS, CON-
TRIBUINDO PARA O CRESCIMENTO E O DESENVOLVIMENTO DOS ALUNOS E PARA A MELHORIA
DO RENDIMENTO ESCOLAR, EM CONFORMIDADE COM A SUA FAIXA ETÁRIA E SEU ESTADO DE SAÚ-
DE, INCLUSIVE DOS QUE NECESSITAM DE ATENÇÃO ESPECÍFICA”.
TEM O OBJETIVO DE ATENDER ÀS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DOS ALUNOS DE TODA A EDUCA-
ÇÃO BÁSICA (EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS)
DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL DE ARAGUARI.  OS CARDÁPIOS ELABORADOS PELA RESPONSÁ-
VEL TÉCNICA SÃO PLANEJADOS PARA ATENDER, EM MÉDIA, ÀS SEGUINTES NECESSIDADES
NUTRICIONAIS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº26/2013: NO MINIMO 30% DAS NECESSIDADES
NUTRICIONAIS, DISTRIBUIDAS EM, NO MÍNIMO, DUAS REFEIÇÕES, PARA CRECHES EM PERÍODO
PARCIAL; NO MÍNIMO 70% DAS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DISTRIBUÍDAS EM NO MÍNIMO, TRÊS
REFEIÇÕES, PARA AS CRECHES EM PERIODO INTEGRAL; NO MÍNIMO 20% DAS NECESSIDADES
NUTRICIONAIS DIÁRIAS QUANDO OFERTADA UMA REFEIÇÃO PARA OS DEMAIS ALUNOS MATRICULA-
DOS NA EDUCAÇÃO BASICA

Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

01/10/2019 02/10/2019 03/10/2019 04/10/2019

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira

Colação: Colação: Colação: Colação:

Uva Pera Melancia Manga

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

Sopa de feijão legumes 
carne e 

Sopa de legumes 
(macarrão, legumes e 

carne)
Sopa de feijão legumes carne e 

macarrão macarrão

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Mamadeira Leite com mucilon Mamadeira Mingau de farinha láctea

Segunda-feira Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

07/10/2019 08/10/2019 09/10/2019 10/10/2019 11/10/2019

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira 

Colação: Colação: Colação: Colação: Colação:

Maçã Laranja Banana Abacaxi Laranja

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

Sopa de legumes (macarrão, 
legumes e carne

Canja de frango e 
legumes

Sopa de feijão legumes carne 
e macarrão

Sopa de legumes 
(macarrão, legumes e 

carne
Canja de frango e legumes

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Mamadeira Mamadeira Leite com mucilon Mamadeira Mamadeira 

Segunda-feira Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

14/10/2019 15/10/2019 16/10/2019 17/10/2019 18/10/2019

Colação: Colação: Colação: Colação: Colação:

FERIADO FERIADO FERIADO FERIADO FERIADO

·         Semana 03:

CARDÁPIO (CRIANÇAS DE 06 MESES A 01 ANO)

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Segunda-feira

Café da manhã:

Colação:

Almoço:

Lanche:

Semana 02: (SEMANA DA CRIANÇA)

Canja de frango e legumes

·         Semana 01: (SEMANA DA ALIMENTAÇÃO)

P O R T A R I A Nº  1005/19
“Altera a lotação de servidor”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos
de movimentação de pessoal da Administração Pú-
blica,
RESOLVE :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor WIL-
SON DE FÁTIMA HENRIQUE JUNIOR matrícula nº
68.110 ocupante de emprego público efetivo de
Auxiliar de Serviços, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSITO TRANSPORTES MOBILIDADE URBA-
NA para a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO.
Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
- AEROPORTO MUNICIPAL.
Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de lo-



Pág. 2 - Araguari, MG  27 de setembro de 2019 Edição 914

Segunda-feira Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

21/10/2019 22/10/2019 23/10/2019 24/10/2019 25/10/2019

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira

Colação: Colação: Colação: Colação: Colação:

Laranja Melancia Maçã Banana Laranja

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

Sopa de legumes (macarrão, 
legumes e carne)

Sopa de feijão legumes 
carne e 

Canja de frango e legumes
Sopa de legumes 

(macarrão, legumes e 
carne)

Sopa de feijão legumes carne e 

macarrão macarrão

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Mamadeira Mamadeira Leite com mucilon Mamadeira Mingau de farinha láctea

Segunda-feira Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

28/10/2019 29/10/2019 30/10/2019 31/10/2019 01/11/2019

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira 

Colação: Colação: Colação: Colação: Colação:

Laranja Banana Laranja Banana Maçã 

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

Sopa de legumes (macarrão, 
legumes e carne)

Sopa de feijão legumes 
carne e 

Canja de frango e legumes
Sopa de legumes 

(macarrão, legumes e 
carne)

Sopa de feijão legumes carne e 

macarrão macarrão

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Mamadeira Mamadeira Leite com mucilon Mamadeira Mamadeira 

·         Semana 04:

·         Semana 05:

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

01/10/2019 02/10/2019 03/10/2019 04/10/2019

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira

Colação: Colação: Colação: Colação:

Uva Pera Melancia Manga 

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

Arroz branco Arroz branco Arroz branco Arroz com carne

Feijão em caldo Feijão em caldo Feijão em caldo Feijão em caldo

Carne suína refogada Carne em pedaços com milho Frango ao molho Farofa

Mandioca cozida Salada de tomate Abobrinha refogada Omelete de queijo

Salada de tomate e 
agrião

Doce de banana Salada de tomate Salada de tomate

Gelatina Gelatina Laranja 

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Chá e bolo de cenoura 
com calda de chocolate

Sanduiche com mussarela, 
presunto, alface, tomate e 

cenoura

Pizza de frango com 
tomate e queijo

Pão de queijo e leite 
achocolatado

Suco de fruta Suco de fruta

Segunda-feira Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

07/10/2019 08/10/2019 09/10/2019 10/10/2019 11/10/2019

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira 

Colação: Colação: Colação: Colação: Colação:

Maçã Laranja Banana Abacaxi Laranja

·         Semana 01: :(SEMANA DA ALIMENTAÇÃO)

·         Semana 02:(SEMANA DA CRIANÇA)

CARDÁPIO (CRIANÇAS DE 01 ano à 02 anos)

Café da manhã:

Colação:

Almoço:

Lanche:

Segunda-feira

tação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a
contar do dia 23/09/2019.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 27 de Setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº  1006/2019
“Altera a lotação de servidor”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos
de movimentação de pessoal da Administração Pú-
blica,
RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora
VIVIANE FAIM DE FREITAS matrícula nº 75.469,
ocupante de emprego público efetivo de

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Ailton Donisete de Souza

 Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos órgãos
da Administração Direta e Indireta emissores dos atos
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete
através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br

Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.



Pág. 3 - Araguari, MG 27 de setembro de 2019Edição 914

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

Arroz com carne Arroz branco Arroz branco
Galinhada com 

verduras
Arroz com carne

Feijão em caldo Feijão em caldo Feijão em caldo Tutu de feijão Feijão em caldo

Omelete com queijo
Frango assado com 

batatas
Peixe assado

Salada de tomate e 
repolho

Farofa

Salada de tomate Farofa Chuchu refogado Doce de banana Omelete de queijo

Doce de leite
Salada de tomate e 

espinafre
Salada de alface e tomate Salada de tomate

Gelatina Laranja Laranja 

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Pão com molho de carne 
moída e tomate

Chá com bolo de 
chocolate com caldo de 

chocolate

Cachorro quente com suco de 
frutas

Iogurte com torrada e 
queijo

Pão de queijo e leite 
achocolatado

Suco de frutas Gelatina colorida

Segunda-feira Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

14/10/2019 15/10/2019 16/10/2019 17/10/2019 18/10/2019

Café da manhã:

 

Colação: Colação: Colação: Colação: Colação:

FERIADO FERIADO FERIADO FERIADO FERIADO

Almoço: Almoço:

  

Segunda-feira Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

21/10/2019 22/10/2019 23/10/2019 24/10/2019 25/10/2019

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira 

Colação: Colação: Colação: Colação: Colação:

Laranja Melancia Maçã Banana Laranja

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

Arroz com linguiça Arroz branco Arroz branco Galinhada Arroz branco

Tutu de feijão Feijão em caldo Feijão em caldo Tutu de feijão Feijão em caldo

Abobrinha refogada Almôndegas Carne em pedaços com batata Couve flor gratinada Carne moída com batata

Salada de tomate Cambutia refogado Salada de agrião e tomate
Salada de tomate 

agrião
Chuchu refogado

Doce de goiaba Salada de alface e agrião Laranja Doce de leite Salada de alface e tomate

Gelatina Gelatina 

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

·         Semana 04:

·         Semana 03:

Café da manhã: Café da manhã:

Almoço: Almoço: Almoço:

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Café da manhã: Café da manhã:

Pão com mussarela e tomate Chá e bolo
Rosca com margarina e leite 

achocolatado
Vitamina de frutas e 
torrada com queijo

Leite achocolatado e pão de 
queijo

Suco de frutas

Semana 05:

Segunda-feira Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

28/10/2019 29/10/2019 30/10/2019 31/10/2019 01/11/2019

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira Mamadeira 

Colação: Colação: Colação: Colação: Colação:

Laranja Banana Laranja Banana Maçã 

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

Arroz branco Galinhada Arroz com carne Arroz branco Arroz com linguiça

Feijão em caldo Tutu de feijão Feijão em caldo Feijão em caldo Tutu de feijão

Carne em pedaços com 
batata

Beterraba cozida Omelete com queijo
Carne moída com 

batata
Abobrinha refogada

Salada de couve flor e 
tomate

Carne suína mandioca 
cozida

Salada de alface e tomate Chuchu refogado Vinagrete 

Doce de leite Salada de tomate
Salada de alface e 

tomate
Salada de alface

gelatina Gelatina Doce de goiaba

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Pão com molho de carne 
moída e tomate e suco de 

fruta
Chá e bolo

Rosca com margarina e leite 
achocolatado

Iogurte e torrada com 
queijo

Leite achocolatado e pão de 
queijo

Fonoaudiólogo da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE para a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO.
Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
  Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.
 Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efei-
to a contar do dia 29/07/2019.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 27 de Setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº  1007/2019
“Altera a lotação de servidor”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos
de movimentação de pessoal da Administração Pú-
blica,
RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora JINA
FERREIRA NEVES DA SILVA matrícula nº 63495,
ocupante de emprego público efetivo de FISCAL
DE TRÂNSITO da SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE para a SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSITO TRANSPORTES MOBILIDADE URBA-
NA.
Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO TRANS-
PORTES MOBILIDADE URBANA.
Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de lo-
tação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a
contar do dia 20/09/2019.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 27 de Setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1008/2019
“Nomeia a pessoa que menciona”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada LAYZE DEDES DO NASCIMEN-



Pág. 4 - Araguari, MG  27 de setembro de 2019 Edição 914

Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

01/10/2019 02/10/2019 03/10/2019 04/10/2019

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Leite achocolatado e pão 
com margarina

Leite achocolatado e rosca
Leite achocolatado e 
pão com margarina

Leite achocolatado e pão com 
margarina

Colação: Colação: Colação: Colação:

Uva Pera Melancia Manga 

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

Arroz branco Arroz branco Arroz branco Arroz com carne

Feijão em caldo Feijão em caldo Feijão em caldo Feijão em caldo

Carne suína refogada Carne em pedaços com milho Frango ao molho Farofa

Mandioca cozida Salada de tomate Abobrinha refogada Omelete de queijo

Salada de tomate e 
agrião

Doce de banana Salada de tomate Salada de tomate

Gelatina Gelatina Laranja 

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Chá e bolo de cenoura 
com calda de chocolate

Sanduiche com mussarela, 
presunto, alface, tomate e 

cenoura

Pizza de frango com 
queijo e tomate

Pão de queijo e leite 
achocolatado

Suco de fruta Suco de fruta

Segunda-feira Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

07/10/2019 08/10/2019 09/10/2019 10/10/2019 11/10/2019

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Leite achocolatado e pão 
com margarina

Leite achocolatado e pão 
com margarina

Leite achocolatado e rosca
Leite achocolatado e 
pão com margarina

Leite achocolatado e pão com 
margarina

Colação: Colação: Colação: Colação: Colação:

Maçã Laranja Banana Abacaxi Laranja 

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

Arroz com carne Arroz branco Arroz branco
Galinhada com 

verduras
Arroz com carne

Feijão em caldo Feijão em caldo Feijão em caldo Tutu de feijão Feijão em caldo

Omelete com queijo
Frango assado com 

batatas
Peixe assado

Salada de tomate e 
repolho

Farofa

Salada de tomate Farofa Chuchu refogado Doce de banana Omelete de queijo

Doce de leite
Salada de tomate e 

espinafre
Salada de alface e tomate Salada de tomate

Gelatina Laranja Laranja 

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Pão com molho de carne 
moída e tomate

Chá com bolo de 
chocolate e calda de 

chocolate

Cachorro quente com suco de 
frutas

Iogurte com torrada e 
queijo

Pão de queijo e leite 
achocolatado

Suco de frutas Gelatina colorida

·         Semana 01: :(SEMANA DA ALIMENTAÇÃO)

·         Semana 02: (SEMANA DA CRIANÇA)

CARDÁPIO (CRIANÇAS acima de 02 anos)

Segunda-feira

Café da manhã:

Colação:

Almoço:

Lanche:

Segunda-feira Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

14/10/2019 15/10/2019 16/10/2019 17/10/2019 18/10/2019

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

FERIADO FERIADO FERIADO FERIADO FERIADO 

·         Semana 03:

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Colação: Colação: Colação: Colação: Colação:

Café da manhã:

TO, matricula nº 90.704, no cargo de PROFESSOR
I, em virtude de aprovação em Concurso Público, clas-
sificada em 150º lugar, de que trata o Edital nº 002/
2016.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
26/09/19.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 27 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1009/2019
CONCEDE SUSPENSÃO DE CONTRATO DE
TRABALHO A SERVIDORA QUE MENCIONA.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 136 da Lei Complementar n.
041, de 30 de junho de 2006, o qual prevê que poderá
também o servidor requerer a suspensão de seu con-
trato de trabalho por interesse particular até por dois
(2) anos, desde que, seja autorizada pela Secretaria
Municipal de Administração, após parecer da secre-
taria municipal onde o empregado estiver lotado;
CONSIDERANDO que a Secretária do Trabalho e Ação
Social autoriza a suspensão do contrato de trabalho;
CONSIDERANDO que a servidora não se encontra
em período de estágio probatório;
CONSIDERANDO que a suspensão do contrato de
trabalho por interesse particular foi autorizada pela
Secretaria Municipal de Administração, após parecer
da Secretaria Municipal de Saúde,
R E S O L V E:
Art. 1º Suspender por interesse particular o contrato
de trabalho da servidora PATRÍCIA FABIANO MELO,
matrícula funcional n. 62.790, ocupante do emprego
público de CIRURGIÃO DENTISTA, sem remunera-
ção.
Art. 2º A suspensão do contrato de trabalho por inte-
resse particular da servidora, será por 1 (um) anos.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 27 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016
CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração convo-
ca os candidatos aprovados no Concurso Público
Edital nº002/2016, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer na
Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel.
Jose Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do
processo de nomeação e posse, nos dias 30/09/19,
01 e 02/10/2019 (segunda, terça e quarta-feira) das



Pág. 5 - Araguari, MG 27 de setembro de 2019Edição 914

Segunda-feira Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

21/10/2019 22/10/2019 23/10/2019 24/10/2019 25/10/2019

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Leite achocolatado e pão 
com margarina

Leite achocolatado e pão 
com margarina

Leite achocolatado e rosca
Leite achocolatado e 
pão com margarina

Leite achocolatado e pão com 
margarina

Colação: Colação: Colação: Colação: Colação:

Laranja Melancia  Maçã Banana Laranja  

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

Arroz com linguiça Arroz branco Arroz branco Galinhada Arroz branco

Tutu de feijão Feijão em caldo Feijão em caldo Tutu de feijão Feijão em caldo

Abobrinha refogada Almôndegas Carne em pedaços com batata Couve flor gratinada Carne moída com batata

Salada de tomate Cambutia refogado Salada de agrião e tomate
Salada de tomate 

agrião
Chuchu refogado

Doce de goiaba Salada de alface e agrião Laranja Doce de leite Salada de alface e tomate

Gelatina Gelatina

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Pão com mussarela e tomate Chá e bolo
Rosca com margarina e leite 

achocolatado
Vitamina de frutas e 
torrada com queijo

Leite achocolatado e pão de 
queijo

Suco de frutas

Semana 05:

Segunda-feira Terça-feira Quarta feira Quinta-feira Sexta-feira

28/10/2019 29/10/2019 30/10/2019 31/10/2019 01/11/2019

Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã: Café da manhã:

Leite achocolatado e pão 
com margarina

Leite achocolatado e pão 
com margarina

Leite achocolatado e rosca
Leite achocolatado e 
pão com margarina

Leite achocolatado e pão com 
margarina

Colação: Colação: Colação: Colação: Colação:

Laranja Banana Laranja Banana Maçã 

Almoço: Almoço: Almoço: Almoço: Almoço:

Arroz branco Galinhada Arroz com carne Arroz branco Arroz com linguiça

Feijão em caldo Tutu de feijão Feijão em caldo Feijão em caldo Tutu de feijão

Carne em pedaços com 
batata

Beterraba cozida Omelete com queijo
Carne moída com 

batata
Abobrinha refogada

Salada de couve flor e 
tomate

Carne suína mandioca 
cozida

Salada de alface e tomate Chuchu refogado Vinagrete 

Doce de leite Salada de tomate
Salada de alface e 

tomate
Salada de alface

gelatina Gelatina Doce de goiaba

Lanche: Lanche: Lanche: Lanche: Lanche:

Pão com molho de carne 
moída e suco de frutas

Chá e bolo
Rosca com margarina e leite 

achocolatado
Iogurte e torrada com 

queijo
Leite achocolatado e pão de 

queijo

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

01/10/2019 02/10/2019 03/10/2019 04/10/2019

Galinhada com milho e 
cenoura

 Pão de queijo

Sanduiche (pão 
francês, presunto, 
mussarela, alface, 
tomate e cenoura)

Arroz branco

Feijão em caldo Iogurte Maçã Peixe assado com legumes

Vinagrete Pera Abacaxi em pedaços 

Uva

·         Semana 04:

·         SEMANA 01: (semana da alimentação)

CARDÁPIO FUNDAMENTAL, PRÉ ESCOLAR E EJA

Segunda-feira

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

07/10/2019 08/10/2019 09/10/2019 10/10/2019 11/10/2019

Galinhada com verduras Cachorro quente Bolo de chocolate
Macarronada com 
molho de carne e 

verduras
Pão com presunto e mussarela

Feijão em caldo Suco de fruta Gelatina colorida Suco de fruta Doce de banana

Vinagrete

 Doce de leite

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

14/10/2019 15/10/2019 16/10/2019 17/10/2019 18/10/2019

FERIADO FERIADO FERIADO FERIADO FERIADO

·         SEMANA 03:

·         SEMANA 02: (semana da criança)

9:00 h as 17:00 h, munidos da documentação abaixo
relacionada:
· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Certidão de Quitação eleitoral - PEGAR NO
CARTORIO ELEITORAL
· Cópia do Comprovante de Residência atuali-
zado e com o nº do telefone fixo e celular;
· Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho
e Previdência Social-FRENTE E VERSO  da foto;
· Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia do Certificado de Reservista ou Dispen-
sa da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-
to se for casado;
· Cópia dos Comprovantes de escolaridade
requerida para o cargo;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB,
etc.);
· Declaração Negativa de Acumulação de Em-
prego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – (Cível e
Criminal), pega no site do TJMG;
· 02 (uma) foto 3x4 recente (atual), com fundo
branco;
· Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia da Caderneta de Vacinação dos filhos
menores de 14 anos (se houver);
· Comprovante de Escolaridade dos filhos em
idade escolar.
Araguari (MG), 27 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

DECRETO Nº 097, de 26 de setembro de 2019.
“Dispõe sobre suspensão do expediente no âmbito
das repartições públicas municipais que funcionam
no prédio do Departamento Jurídico da Procuradoria
Geral do Município, no dia   30 de setembro de 2019
e 1º de outubro de 2019.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO a necessidade imediata de promo-
ver adequações no sistema elétrico do prédio onde fun-
ciona o Departamento Jurídico da Procuradoria Geral
do Município, em especial o dimensionamento de con-
dutores elétricos para se evitar risco de incêndio;
CONSIDERANDO que a energia elétrica será desli-
gada no prédio a partir das 07:00h da manhã do dia
30 de setembro de 2019 (segunda-feira), com previ-
são de religamento às 12:00h do dia 1º de outubro de
2019 (terça-feira),
D E C R E T A:
Art. 1º Fica suspenso o expediente no âmbito das
repartições públicas municipais que funcionam no
prédio do Departamento Jurídico da Procuradoria Ge-
ral do Município, no dia 30 de setembro de 2019, se-
gunda-feira, no período da manhã e da tarde; e no dia
1º de outubro de 2019 (terça-feira) até às 12:00h , em
razão do desligamento da energia elétrica.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,
este Decreto entra em vigência na data da sua publi-
cação, não se aplicando às demais repartições públi-
cas municipais não abrangidas pelo mesmo.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de



Pág. 6 - Araguari, MG  27 de setembro de 2019 Edição 914

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

21/10/2019 22/10/2019 23/10/2019 24/10/2019 25/10/2019

Feijão tropeiro com linguiça e 
verduras

Iogurte com pão com 
margarina

 Galinhada Arroz com linguiça 

Suco de fruta Maçã Feijão em caldo Feijão em caldo

Laranja Vinagrete

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

28/10/2019 29/10/2019 30/10/2019 31/10/2019 01/11/2019

Macarronada com carne 
moida, verduras e ovos

Galinhada 
 Baião de três com carne, 

feijão e verduras
Feijão tropeiro com carne e 

verduras

Suco de fruta Feijão em caldo Banana Suco de frutas

Vinagrete 

Fernanda dos Santos Mota Brasil

Nutricionista     CRN: 5657

                                               

SEMANA 01 (semana da alimentação)

Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

01/10/2019 02/10/2019 03/10/2019 04/10/2019

Iogurte 

e torrada

Galinhada com verduras Arroz branco Arroz branco
Macarronada com molho de 

carne, verduras e queijo ralado

Tutu de feijão Feijão em caldo Feijão em caldo Salada de alface e tomate

Salada de alface Filé de peixe assado Frango assado Doce 

Vinagrete  Purê de batatas Abobrinha refogada

Fruta Salada de alface e tomate
Salada de alface e 

tomate

Gelatina Fruta 

Chá e bolo Leite achocolatado e rosca
Pão de queijo e leite 

achocolatado

Uva Pera Abacaxi

SEMANA 02 (semana da criança)

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

07/10/2019 08/10/2019 09/10/2019 10/10/2019 11/10/2019

Iogurte 

e torrada

Arroz com linguiça Galinhada com verduras Arroz branco Arroz branco Arroz branco

Feijão em caldo Tutu de feijão Feijão em caldo Feijão em caldo Feijão em caldo

Legumes refogados Salada de alface Frango ao molho Carne refogada Linguiça assada

Salada de tomate Vinagrete Abobrinha refogada Milho refogado Farofa com ovos

Gelatina Doce Salada de cenoura e alface
Salada de beterraba e 

alface
Salada de tomate

Fruta Doce Fruta 

Pão com mussarela e tomate 
e suco de frutas

 Bolo e suco de frutas Leite achocolatado e rosca
Iogurte com torrada 

com queijo
Pão de queijo e leite 

achocolatado

SEMANA 03

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

14/10/2019 15/10/2019 16/10/2019 17/10/2019 18/10/2019

FERIADO FERIADO FERIADO FERIADO FERIADO

 

CARDÁPIO DO PERÍODO INTEGRAL

Chá e pão com margarina

Vitamina de frutas com 
torrada com queijo

Leite achocolatado com pão 
com margarina

Leite achocolatado e rosca Iogurte com bolacha Chá com pão com margarina

Macarronada com carne 
de frango, verduras e 

ovos

Vitamina de mamão e 
rosca com margarina 

Segunda-feira

Leite achocolatado e rosca Iogurte com bolacha

·         SEMANA 04:

·         SEMANA 05:

SEMANA 04

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

21/10/2019 22/10/2019 23/10/2019 24/10/2019 25/10/2019

Iogurte Chá 

e torrada e pão com margarina

Arroz branco Galinhada com verduras Arroz branco Arroz branco
Macarronada ao molho de carne 

moída, verduras, queijo e ovo

Feijão em caldo Feijão em caldo Feijão em caldo Feijão em caldo Salada de alface 

Carne com legumes 
refogados

Salada de alface Almondegas Peixe assado Salada de tomate

Salada de alface Vinagrete Salada de alface e cenoura Purê de batatas Doce

Suco de fruta Doce Fruta Salada de verduras

Gelatina 

Iogurte com torrada 
com queijo

Fruta 

 Leite achocolatado e pão de 
queijo

Leite achocolatado com pão 
com margarina

Leite achocolatado e rosca Iogurte com bolacha

Pão com mussarela e tomate 
e suco de frutas

Chá e bolo Leite achocolatado e rosca

Minas Gerais, em 26 de setembro de 2019.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito Municipal
Carlos de Lima Barbosa

Secretário de Administração

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 012, 23
de AGOSTO DE 2019

I- Criação da Comissão de Finanças do conse-
lho municipal de saúde de Araguari, nos termos do
Regimento deste conselho.
II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari,
instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novem-
bro de 1.991, regido pela Resolução 333 que foi subs-
tituída pela Resolução 453 de 10 de maio de 2012, no
uso de suas atribuições competências conferidas pela
Lei n.º 8.142 de 28 de dezembro de 1.990 e pelo De-
creto n.º 5.839 de 11 de julho de 2.006, neste ato
com base no regimento interno.
III-  DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o conselho
municipal de saúde através de sua plenária aprova a
Criação da Comissão de Finanças do conselho muni-
cipal de saúde de Araguari, nos termos do Regimento
deste conselho e a indicação dos nomes para consti-
tuir a mesma.
IV-  Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de
seu Regimento.
DELIBERA:
Art. 1º - No dia vinte e três de agosto de dois mil de
dezenove, após eleição da mesa diretora e posse dos
conselheiros do Conselho Municipal de Saúde, foi ins-
tituída a comissão de finanças que será responsável
pela  fiscalização das prestações de conta da Secre-
taria Municipal de saúde, composta pelos conselhei-
ros: Décio Siciliano Turci que será o coordenador,
Vicente de Paulo Ferreira da Silva que será o relator,
e demais membros, Érico Roberto Chiovato, Agosti-
nho Paulo Rodrigues
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de
sua publicação;
Fica neste mesmo ato a referida deliberação homolo-
gada pelo Secretário de Saúde.
Araguari 23 de agosto de 2019

DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho Municipal

de Saúde - Araguari/MG
Conselho Municipal de Saúde
Rua Dr. Afrânio nº 161– centro

Araguari/MG – Tel.:(34) 3690-3193
e-mail: cmsari2013@yahoo.com.br

DECRETO Nº 098, de 26 de setembro de 2019.
“Nomeia membros do Conselho Municipal de

Saúde”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO a necessidade de nomear mem-
bros do Conselho Municipal de Saúde, tendo em vis-
ta que o mandato dos anteriores já venceu o prazo
estabelecido,
 DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e res-
pectivos suplentes do Conselho Municipal de Saúde,
com mandato de dois (2) anos, para o período de 27
de setembro de 2019 a 27 de setembro de 2021, quais
sejam:



Pág. 7 - Araguari, MG 27 de setembro de 2019Edição 914

SEMANA 05

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

28/10/2019 29/10/2019 30/10/2019 31/10/2019 01/11/2019

Iogurte 

e torrada

Arroz branco Galinhada com verduras Arroz branco Arroz branco Arroz branco

Feijão em caldo Tutu de feijão Feijão em caldo Feijão em caldo Feijão em caldo

Carne com verduras Salada de alface Frango ao molho Carne refogada
Carne suína refogada com 

legumes

Salada de couve e tomate Vinagrete Chuchu refogado Milho refogado Farofa com ovos

Gelatina Doce Salada de cenoura e alface
Salada de beterraba e 

alface
Salada de tomate

Fruta Gelatina Fruta

Pão com carne e tomate e 
suco de frutas

Bolo e suco de frutas Leite achocolatado e rosca
Vitamina de frutas com 

torrada com queijo
Pão de queijo e leite 

achocolatado

Fernanda dos Santos Mota Brasil

Nutricionista     CRN: 5657

•         OBS: CARDÁPIO SUJEITO A ALTERAÇÃO!!!!!!!!!!!!!

Leite achocolatado e pão 
com margarina

Leite achocolatado e rosca Iogurte com bolacha Chá com pão com margarina

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 001/2019
PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso das suas atribuições que lhe conferem o
Decreto nº 121, de 25 de agosto de 2017, e por determinação do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
RESOLVE:
PUBLICAR a relação de Classificação Final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO
DE CADASTRO DE RESERVA DE ESTAGIARIOS, conforme segue:

INSC. NOME CURSO NOTA PERÍODO NASCIMENTO EXAME PSICOLÓGICO 

154 GUSTAVO MARQUES PORTES Administração 6,00 4° 05/09/1996 APROVADO 

 

INSC. NOME CURSO NOTA PERÍODO NASCIMENTO EXAME PSICOLÓGICO

137 LARA BEYERSTEDT DE ASSIS Arquitetura 7,00 8° 27/11/1996 APROVADO 

286 RUZWELL MANDARINO DE SÁ FREIRE Arquitetura 6,00 7° 30/05/1989 APROVADO 

 

INSC. NOME CURSO NOTA PERÍODO NASCIMENTO EXAME PSICOLÓGICO

298 VICTOR MONTES REIS Ciências Contábeis 7,00 4° 20/03/1998 APROVADO 

259 WELLINGTON EDER PEIXOTO DE 
FREITAS JUNIOR Ciências Contábeis 6,00 6° 14/03/1999 APROVADO 

 

INSC. NOME CURSO NOTA PERÍODO NASCIMENTO EXAME PSICÓLOGICO 

144 LORENA SENA DUTRA Direito 7,00 5° 17/03/1994 APROVADO 

19 ISABELA DE LIMA BOAVENTURA DA SILVA Direito 6,50 7° 27/04/1998 APROVADO 

95 JULLY JENIFFER COSTA SILVA Direito 6,50 4° 15/07/1999 APROVADO 

121 MARIA MARCELLA DOS ANJOS RADI Direito 6,50 4° 26/09/2000 APROVADO 

261 DORIS MARRA RODRIGUES Direito 6,00 5° 18/02/1973 APROVADO 

66 JOSÉ ANCHIETA PAULINO DA SILVA Direito 6,00 5° 23/02/1989 APROVADO 

311 SAMARA RODRIGUES DE SOUSA Direito 6,00 4° 27/02/2000 APROVADO 
 

INSC. NOME CURSO NOTA PERÍODO NASCIMENTO EXAME PSICOLÓGICO

111 WILIAM ANTONIO DA SILVA JÚNIOR Engenharia Elétrica 7,00 8° 28/07/1994 APROVADO 

43 BRUNO PEREIRA RAMOS Engenharia Elétrica 7,00 8° 22/10/1998 APROVADO 
 

INSC. NOME CURSO NOTA PERÍODO NASCIMENTO EXAME PSICOLÓGICO 

162 CAMILA AUGUSTO CAIXETA História 6,50 4° 10/05/1990 APROVADO 

142 MATHEUS MARTINS MARQUES FERREIRA História 6,00 8° 29/03/1998 APROVADO 
 

INSC. NOME CURSO NOTA PERÍODO NASCIMENTO EXAME PSICOLÓGICO

263 SABRINA MARIA IZIDORO DE CASTRO SALES Pedagogia 6,00 2° 19/05/1988 APROVADO 
 

INSC. NOME CURSO NOTA PERÍODO NASCIMENTO EXAME PSICOLÓGICO 

270 DAVI SENA DUTRA Psicologia 7,50 3° 18/12/1997 APROVADO 

212 ANA CECÍLIA MENDES Psicologia 6,50 3° 20/06/2000 APROVADO 

107 MALU ANGÉLICA GONTIJO Psicologia 6,00 5° 21/10/1993 APROVADO 

139 LUIZ HENRIQUE SILVA RIBEIRO Psicologia 6,00 4° 03/04/2000 APROVADO 

I – MEMBROS REPRESENTANTES DO GOVERNO
MUNICIPAL:
Titulares:
Guilherme Afonso Figueiredo Martins
Pollyana Marques dos Santos
Clyver Quireza Muradas
Suplentes:
Marislene Pulsena Cunha Nunes
Lucimeire de Melo
Angélica do Prado Antônio Ferreira
II – MEMBROS REPRESENTANTES DOS
PRESTADORES DE SERVIÇO DO SUS
Titulares:
Vânia Fernandes Silva e Souza
Luciana Gonçalves Galvão
Suplentes:
Marcio Francisco de Medeiros
Danilo Coelho Carvalho
III – MEMBROS REPRESENTANTES DOS TRABA-
LHADORES DO SUS
Titulares:
Arcênio Paranhos Lopes Junior
Doriluce Martins Oliveira Parente
Luiza Beatriz Santos Sobral
Luciana de Fátima Batista Montes
Richardson Canedo Silvério
Suplentes:
Gilmar Gonzaga de Oliveira
Maria Cecília Sousa Santos
 Márcia Patrícia Borges
Cleide de Fátima Coelho Pereira
José Humberto Matteucci Rodrigues
IV – MEMBROS REPRESENTANTES DOS USUÁ-
RIOS NÃO PRESTADORES DE SEVIÇO
Titulares:
Vicente de Paulo Ferreira da Silva
Eduardo Tadeu de Paula
Sirlene de Mendonça Oliveira
Joana Maria Tadeu Machado
Thyago Fernandes Pedras Duarte de Sousa
Paulo Roberto de Melo
Nayara Cristina de Oliveira Hordones
Décio Siciliano Turci
Milena de Oliveira Silva
Érico Roberto Chiovato
Suplentes:
Agostinho de Paulo Rodrigues
Ronaldo Cabral Chagas
Lucimar Paulina de Aguiar
Maria Eliizabeth Oliveira Souza
Helena MarquesLino
João Gama Junior
Júlio Cesar Felizardo
Ronan Fernandes da Fonseca
Denise Naves Vieira
Othon Gauthier Resende
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, o pre-
sente Decreto entra em vigor na data da sua publica-
ção.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 26 de setembro de
2019.
                    Marcos Coelho de Carvalho

  Prefeito
     Guilherme Afonso de Figueiredo Martins

Secretário de Saúde



Pág. 8 - Araguari, MG  27 de setembro de 2019 Edição 914

INSC. NOME CURSO NOTA PERÍODO NASCIMENTO EXAME PSICOLÓGICO

221 JOÃO PEDRO DELLA POSTA E 
COSTA 

Técnico em 
Informática 6,00 3° 04/02/2000 APROVADO 

 
 

Araguari/MG, 27 de setembro de 2019. 
CARLOS DE LIMA BARBOSA 

Secretário Municipal de Administração  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL Nº 001/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
    1-CONVOCAR o candidato aprovado no processo seletivo simplificado Edital nº 001/2018, abaixo relacionado:

 2- O (a) candidato (a) convocado (a) deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitu-
ra de Araguari, na Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, nos dias  30/09, 01 e 02/10/2019(segunda,
terça e quarta-feira) de 12:00h às 17:00 h munido (s) da documentação abaixo relacionada:
· Endereço completo – Bairro – CEP – Telefone FIXO e CEL
· RG - IDENTIDADE
· CPF
· TÍTULO DE ELEITOR
· CERTIDAO DE QUITAÇAO ELEITORAL – PEGAR NO CARTORIO ELEITORAL
· 01 FOTOS 3x4 COLORIDA – ATUAL (RECENTE)
· DECLARAÇÃO DA FACULDADE INFORMANDO O PERIODO QUE ESTÁ CURSANDO – no
      2º Semestre de 2019.
· ANTECEDENTES CRIMINAIS (Cível e Criminal), pega no site do TJMG
· Fornecer o n° da conta bancária – Conta Fácil da Caixa - Op. 023 – abrir na Lotérica.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, em 27 de setembro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 003/2019
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E POR
PRAZO DETERMINADO PARA A SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI – SAE

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à contratação por excepcional
interesse público e por prazo determinado para a Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – SAE, no
uso das suas atribuições que lhe conferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto de 2017, e por determinação do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
RESOLVE:

Publicar a Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 003/2019, conforme relação
abaixo:

������ ��	
 ���
����� ����� ���� ���
�	
��� �
�������

�� �������	�
��
������
���� ��� ���������������������� �� �� �!"��"�##$ 
��%%
�

��	

�� &�
�'	�%&����
��(��&��	 ��) ���������������������� *� �� ��"��"�##! �+
����&�

Contratado: ALLPRA ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA – EPP - 6º TERMO ADITIVO QUALITATI-
VO NO CONTRATO Nº 055/2018 - CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 004/2018 - PROCESSO Nº 050/2018 –
Objeto: ALTERAÇÃO QUALITATIVA NO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N.º 055/2018, tendo como objeto
geral a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA CIVIL PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE RE-
FORMA DA 3ª ETAPA DE MODERNIZAÇÃO DO GI-
NÁSIO POLIESPORTIVO GENERAL MÁRIO BRUM
NEGREIROS, LOCALIZADO NA AVENIDA CEL.
TEODOLINO PEREIRA DE ARAÚJO S/N - CENTRO,
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINAN-
CEIRO E PROJETOS ANEXOS. Valor: R$ 181.251,71
( cento e oitenta e um mil, duzentos e cinquenta e um
real e setenta e um centavos) - Araguari 12 de Setem-
bro de 2019 – Sebastião Naves de Oliveira- Secretá-
rio Municipal de Esportes.

Contratado: PONTA MINAS CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
- PORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REA-
JUSTE DE PREÇOS - CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº. 186/2016 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 114/
2016 – PROCESSO N.º 219/2016 – Objeto: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA E REAJUSTE
DE PREÇOS no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º
186/2016, tendo como objeto geral a CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE MÁ-
QUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA
ATENDEREM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS URBANOS E DISTRITAIS NA ZONA URBANA
DO MUNICÍPIO E SEUS DISTRITOS (CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO/TERMO DE REFERÊNCIA.
Valor: R$ 63.728,76 (sessenta e três mil e setecen-
tos e vinte e oito reais e setenta e seis centavos) –
Vigência: 21/09/2019 à 21/09/2020 - Araguari 17 de
Setembro de 2019 – Candido Costa Arruda - Secretá-
rio Municipal de Serviços Urbanos e Distritais.

Pregão n.º 116/2019
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLU-
SIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRE-
SAS DE PEQUENO PORTE, visando o REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA SER UTI-
LIZADO NA MANUTENÇÃO, LIMPEZA E DESINFEC-
ÇÃO DAS PISCINAS DO COMPLEXO AQUÁTICO
DO ATC - ARAGUARI TÊNIS CLUBE, PELO PERÍO-
DO DE 12(DOZE) MESES. Detalhes no Edital de Pre-
gão n.º 116/2019. Sessão Pública designada para o
dia 14 de Outubro de 2019, até às 08h30min, no
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua
Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

Pregão n.º 123/2019
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, COM



Pág. 9 - Araguari, MG 27 de setembro de 2019Edição 914

������ ��	
 ���
����� ����� ���� ���
�	
��� �
�������

��� '
���
��	�4	�'�%����
&�% ��* ����5����� �0 �� �)"�*"�##$ 
��%%
�

��	

��� 
��%	��
��	�
	%�
	6� �*0 ����5����� �0 �� �#"�)"�### 
��%%
�

��	

)�� 
��%
	�2��&
�%��	%���
% ��$ ����5����� $0 �� �)"�0"�#�� 
��%%
�

��	

!�� �	������%
����'	�7����% ��! ����5����� $0 �� �)"��"�##0 �+
����&�

0�� 	�&�
������&��
���	%	 #* ����5����� $� �� ��"��"�#*0 �+
����&�

*�� &�
�'	��	��
'��%����%
��� ��� ����5����� $� �� �$"��"�#�* �+
����&�

$�� ��������%��	��
'��%����
	%&� �*# ����5����� $� �� ��"��"�##� �+
����&�

��� 
'	������%�'	2�%�	�
��
�� �* ����5����� $� �� ��"�#"�##$ �+
����&�

#�� ��4�


	����%
�����	%	�������	�
��
�� $ ����5����� $� �� ��"��"�##� �+
����&�

���� 8�

��
	'	����	�
��
���89�
	� 0! ����5����� *0 �� )�"�0"�#�# �+
����&�

���� 2�1
	���
�
���(�
+	&	 �!� ����5����� *0 �� �*"��"�##) �+
����&�

���� 
�
	�������	�����% �* ����5����� *0 �� ��"�*"�##0 �+
����&�

�)�� ��
:��
�
(��4�������%��	%�%��&	% �)� ����5����� *0 �� ��"��"�##0 �+
����&�

�!�� �
	���������2
�
�
���	%	����%
��� �0$ ����5����� *0 �� ��"��"�##$ �+
����&�

�0�� 8�����	(�%����98	�%
��� ��� ����5����� *� �� �$"�)"�#$� �+
����&�

�*�� 8�%%

��(�
+	&	�	�
��
�� !� ����5����� *� �� ��"�$"�##� �+
����&�

�$�� &��1����(���

���(���
������%
��� 0� ����5����� *� �� �)"��"�##* �+
����&�

���� ��
�%�2�&��%�����%����8�%�% �*� ����5����� *� �� �0"�!"�##* �+
����&�

�#�� 8;%%

�����%	�:��4��%
��
�	 �)� ����5����� *� �� �$"��"�##* �+
����&�

���� ����%%��2��
�������
���:

� )) ����5����� *� �� �*"�0"���� �+
����&�
�

������� ��	
� ���
����� ������ ����� ���
�	
��� �
��������

��� ���
������%����%
���� �$!� &,�������-�
�.��-/����� �� ��� �0"��"�#*0 
��%%
�

��	

��� 1���%��
2�'�
2��3�%���%����� �*!� &,�������-�
�.��-/����� $0 ��� �)"�)"�##0 �+
����&��

Araguari/MG, 27 de setembro de 2019.
Carlos de Lima Barbosa

Secretário Municipal de Administração
André Fabiano dos Reis
Superintendente da SAE

    PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 005/2019

CLASSIFICAÇÃO FINAL
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à contratação para atender as situa-
ções de necessidade temporária de excepcional interesse público, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto de 2017, e por determinação do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal,
RESOLVE:
Publicar a Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 005/2019 para o cargo de CUIDADOR
ESCOLAR, conforme relação abaixo: 

Class. Nome Insc. Cargo Nota Nascimento Resultado 

1º CELIA MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA 652 Cuidador Escolar 85,00 01/09/1953 CLASSIFICADO

2º MARIANA ROCHA CARDOSO 553 Cuidador Escolar 85,00 07/05/1974 CLASSIFICADO

3º TALITA PLINIA DA COSTA DE OLIVEIRA SOUSA 26 Cuidador Escolar 85,00 22/08/1988 CLASSIFICADO

4º RONILCE DE JESUS ALCANTARA 380 Cuidador Escolar 85,00 18/12/1988 CLASSIFICADO

5º JHENNYFER LUCY CARDOSO CURCINO 215 Cuidador Escolar 85,00 23/03/1997 CLASSIFICADO

6º ELAINE POLÔNIO 773 Cuidador Escolar 80,00 05/05/1968 CLASSIFICADO

7º MARIA IZIDIA FERREIRA SANTOS 2 Cuidador Escolar 80,00 04/10/1969 CLASSIFICADO

8º NELMA ALVES BARCELLOS 947 Cuidador Escolar 80,00 12/10/1969 CLASSIFICADO

9º SAMIA CINTIA SILVA 150 Cuidador Escolar 80,00 05/11/1975 CLASSIFICADO

10º ROSÂNGELA FERREIRA BARBOSA PEREIRA 448 Cuidador Escolar 80,00 09/09/1976 CLASSIFICADO

11º ANA PAULA MARTINS DE OLIVEIRA 592 Cuidador Escolar 80,00 07/11/1982 CLASSIFICADO

12º ÂNGELA RENATA DA SILVA 188 Cuidador Escolar 80,00 10/03/1987 CLASSIFICADO

13º MARIA  EMÍLIA DE SOUSA CAMARGO 181 Cuidador Escolar 80,00 18/09/1987 CLASSIFICADO

14º IVONE MARIA PEREIRA RODRIGUES CAMPOS 489 Cuidador Escolar 80,00 18/12/1988 CLASSIFICADO

15º IVA LUCIA VIEIRA 132 Cuidador Escolar 80,00 14/09/1989 CLASSIFICADO

16º LARA NATIELLY PEREIRA PIRES 198 Cuidador Escolar 80,00 01/03/1991 CLASSIFICADO

17º THAYNA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 124 Cuidador Escolar 80,00 03/01/1996 CLASSIFICADO

18º IGOR ALVES GOMES OLIVEIRA 227 Cuidador Escolar 80,00 10/09/1997 CLASSIFICADO

19º REBECA RAYSSA FERREIRA 224 Cuidador Escolar 80,00 22/06/1999 CLASSIFICADO

20º LUIZ FERNANDO MENDES PAZETA 789 Cuidador Escolar 80,00 10/11/1999 EXCEDENTE 

COTA RESERVADA DE 25% PARA ME E EPP e
ITEM EXCLUSIVO PARA ME E EPP ESPECIALIZA-
DA NO RAMO, NOS TERMOS DO ART. 48, III, DA
LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006, com redação
dada pela Lei Complementar 147/2014, visando a
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS ( CES-
TAS BASICAS) PARA CONCESSÃO À POPULA-
ÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SO-
CIAL ATENDIDOS PELA REDE DE ROTEÇÃO SO-
CIAL BÁSICA ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL.
Detalhes no Edital de Pregão n.º 123/2019. Sessão
Pública designada para o dia 15 de Outubro de 2019,
até às 08h30min, no Departamento de Licitações e
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550.
Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

Pregão n.º 128/2019
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLU-
SIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRE-
SAS DE PEQUENO PORTE, visando o REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS CEMEIS, CEN-
TROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, UTI-
LIZANDO RECURSOS DO PROGRAMA E.I. MANU-
TENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CONTA COR-
RENTE 68.223-3, AGENCIA 90-6, BANCO DO BRA-
SIL. Detalhes no Edital de Pregão n.º 128/2019. Ses-
são Pública designada para o dia 15 de Outubro de
2019, até às 13h30min, no Departamento de Licita-
ções e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º
550. Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA- EPP
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 154/2019 - SAL-
DO REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N.º 146/2018 - PREGÃO PRESENCIAL
Nº084/2018 - RP Nº058/2018 - PROCESSO Nº152/
2018 – Objeto: APROVEITAMENTO DO SALDO
REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS PARA ATENDER A ADMINISTRAÇÃO MUNICI-
PAL DIRETA PELO PERÍODO DE 12 MESES -
Araguari 11 de Setembro de 2019 – Secretário Muni-
cipal de Administração - Saulo Henrique Borges San-
tos.

Contratado: LUCIENE MARIA MIGUEL & CIA LTDA
ME - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 154/2019 -
SALDO REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N.º 146/2018 - PREGÃO PRESENCIAL
Nº084/2018 - RP Nº058/2018 - PROCESSO Nº152/
2018 – Objeto: APROVEITAMENTO DO SALDO
REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS PARA ATENDER A ADMINISTRAÇÃO MUNICI-
PAL DIRETA PELO PERÍODO DE 12 MESES -
Araguari 11 de Setembro de 2019 – Secretário Muni-
cipal de Administração - Saulo Henrique Borges San-
tos.



Pág. 10 - Araguari, MG  27 de setembro de 2019 Edição 914

46º CARLOS ROBERTO PEREIRA LOPES 429 Cuidador Escolar 70,00 23/06/1961 EXCEDENTE 

47º SILVANA REGINA SILVEIRA MOTA 253 Cuidador Escolar 70,00 22/09/1965 EXCEDENTE 

48º ILVANICE FERREIRA DE SOUSA 587 Cuidador Escolar 70,00 26/12/1965 EXCEDENTE 

49º JANE LOPES ARAÚJO SILVA 255 Cuidador Escolar 70,00 07/03/1971 EXCEDENTE 

50º ADRIANA ALVES MOTA 944 Cuidador Escolar 70,00 15/07/1971 EXCEDENTE 

51º AGUIDA APARECIDA DE MIRANDA 269 Cuidador Escolar 70,00 01/08/1971 EXCEDENTE 

52º SILVIA APARECIDA RODRIGUES 857 Cuidador Escolar 70,00 09/02/1972 EXCEDENTE 

53º FABIO MARTINS VIEIRA 40 Cuidador Escolar 70,00 08/09/1974 EXCEDENTE 

54º VIVIANE APARECIDA DOS SANTOS 833 Cuidador Escolar 70,00 28/03/1978 EXCEDENTE 

55º TATIANA REGINA BORGES 118 Cuidador Escolar 70,00 17/12/1979 EXCEDENTE 

56º NÁDIA HELENA DE MORAIS ISSASBOH 19 Cuidador Escolar 70,00 08/10/1980 EXCEDENTE 

57º ADRIANA DOS SANTIS SILVA 444 Cuidador Escolar 70,00 21/05/1982 EXCEDENTE 

58º ANA CECILIA ROSA LEMOS CORREIA 518 Cuidador Escolar 70,00 07/11/1983 EXCEDENTE 

59º GILBERTO MARCELINO DA COSTA 544 Cuidador Escolar 70,00 06/03/1985 EXCEDENTE 

60º CLEONICE BORGES DE SOUZA CARVALHO 968 Cuidador Escolar 70,00 03/05/1985 EXCEDENTE 

61º MICHELA OLIVEIRA CARDOSO 601 Cuidador Escolar 70,00 30/06/1985 EXCEDENTE 

62º PRISCILA MARQUES RUBERDO 482 Cuidador Escolar 70,00 19/10/1986 EXCEDENTE 

63º VANESSA GOMES DOS SANTOS 345 Cuidador Escolar 70,00 10/04/1987 EXCEDENTE 

64º ELAINE ABADIA DA CRUZ BIANCHINI RAMOS 673 Cuidador Escolar 70,00 18/04/1987 EXCEDENTE 

65º ARIANE NEVES MIRANDA 241 Cuidador Escolar 70,00 06/06/1990 EXCEDENTE 

66º BÁRBARA PARA ARANTES SILVA BORGES 660 Cuidador Escolar 70,00 02/01/1991 EXCEDENTE 

67º RENATA SEMILIANA FERREIRA 890 Cuidador Escolar 70,00 11/02/1992 EXCEDENTE 

68º GABRIELA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA 913 Cuidador Escolar 70,00 05/09/1994 EXCEDENTE 

69º FRANCIELLI PEREIRA DANTAS 769 Cuidador Escolar 70,00 06/03/1995 EXCEDENTE 

70º GEOVANA FLORÊNCIO DO NASCIMENTO 690 Cuidador Escolar 70,00 26/10/1997 EXCEDENTE 

71º DIONE VENDRAMINI CARDOSO DA SILVA 497 Cuidador Escolar 70,00 28/10/1997 EXCEDENTE 

72º GABRIELA DA SILVA SANTOS 752 Cuidador Escolar 70,00 15/08/1998 EXCEDENTE 

73º TALITA ALMEIDA MENEZES 271 Cuidador Escolar 70,00 28/09/1998 EXCEDENTE 

74º LUCAS GABRIEL SOUSA E SILVA 623 Cuidador Escolar 70,00 21/08/2000 EXCEDENTE 

75º SAMUEL HENRIQUE RODRIGUES DO PRADO 61 Cuidador Escolar 70,00 17/11/2000 EXCEDENTE 

76º MARIANA DE MELO MARTINS 479 Cuidador Escolar 70,00 21/03/2001 EXCEDENTE 

77º ANA CRISTINA TEIXEIRA CARDOSSO 774 Cuidador Escolar 70,00 18/04/2001 EXCEDENTE 

21º MARIA CELIA FERREIRA VIEIRA 844 Cuidador Escolar 75,00 21/03/1963 EXCEDENTE 

22º MARILDA DE FÁTIMA DA SILVA 862 Cuidador Escolar 75,00 14/08/1965 EXCEDENTE 

23º GENIZIA GONÇALVES FLEK 575 Cuidador Escolar 75,00 20/09/1970 EXCEDENTE 

24º JANE GONÇALVES DE SOUSA 966 Cuidador Escolar 75,00 09/01/1974 EXCEDENTE 

25º APOLIANA FERNANDES FERREIRA 554 Cuidador Escolar 75,00 22/06/1975 EXCEDENTE 

26º KEILA MARIA CANDIDO 625 Cuidador Escolar 75,00 03/04/1978 EXCEDENTE 

27º SABRINA MOTA CORDEIRO 790 Cuidador Escolar 75,00 13/08/1979 EXCEDENTE 

28º CARMEN LÚCIA DE AMORIM 577 Cuidador Escolar 75,00 25/12/1979 EXCEDENTE 

29º ROMERIA DAS DORES VARGAS 715 Cuidador Escolar 75,00 06/04/1981 EXCEDENTE 

30º ANGÉLICA CRISTINA DOS SANTOS 879 Cuidador Escolar 75,00 28/02/1983 EXCEDENTE 

31º ANDRÉIA DE LIMA ROCHA 89 Cuidador Escolar 75,00 22/02/1985 EXCEDENTE 

32º ANA MARIA DE OLIVEIRA 405 Cuidador Escolar 75,00 24/05/1985 EXCEDENTE 

33º LOUISE DENTAMARO DA CRUZ 438 Cuidador Escolar 75,00 09/07/1986 EXCEDENTE 

34º 
DAYENE STEFSON MOIZÉS DE MIRANDA DOS 
SANTOS SILVA 540 Cuidador Escolar 75,00 26/07/1986 EXCEDENTE 

35º ALINE MACIEL BORGES 664 Cuidador Escolar 75,00 16/04/1989 EXCEDENTE 

36º ALINE DE SOUSA 920 Cuidador Escolar 75,00 21/07/1989 EXCEDENTE 

37º NATANIELA JACINTO DA SILVA 202 Cuidador Escolar 75,00 05/11/1991 EXCEDENTE 

38º VICTOR BONFANTE DE RESENDE 1 Cuidador Escolar 75,00 11/03/1992 EXCEDENTE 

39º THIAGO MARQUES NAVES 17 Cuidador Escolar 75,00 25/03/1994 EXCEDENTE 

40º BRUNO HUMBERTO CRUVINEL DE MIRANDA 417 Cuidador Escolar 75,00 28/12/1995 EXCEDENTE 

41º ANNA CARLA VAZ ALVES 521 Cuidador Escolar 75,00 19/05/1997 EXCEDENTE 

42º ALEXANDRA ÁVILA FERREIRA 445 Cuidador Escolar 75,00 29/03/2000 EXCEDENTE 

43º KEVIN CHRISTIAN SOARES RIBEIRO 39 Cuidador Escolar 75,00 14/08/2001 EXCEDENTE 

44º ANA CAROLINA MACHADO RODOVALHO 486 Cuidador Escolar 75,00 14/07/2019 EXCEDENTE 

45º SEBASTIÃO DA SILVA 578 Cuidador Escolar 70,00 19/12/1946 EXCEDENTE 

Contratado: SOUSA OLIVEIRA ADVOGADOS AS-
SOCIADOS - 6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL -
PORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 022/2014 – INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N.º 004/2014 – PROCESSO N.º 0023592/
2014 – Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/
2014, tendo como objeto geral a CONTRATAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS
ESPECIALIZADOS NO DIREITO TRIBUTÁRIO, PARA
FINS DE REVISÃO TRIBUTÁRIA DAS DECLARA-
ÇÕES DE MOVIMENTO ECONÔMICO DAS GERA-
DORAS DE ENERGIA ELÉTRICA INSTALADAS NO
TERRITÓRIO DE ARAGUARI MG, COM A ELABO-
RAÇÃO DE PARECER JURÍDICO E PROPOSITURA
DAS AÇÕES JUDICIAIS CABÍVEIS PARA RECOM-
POR A RECEITA DE ICMS DECORRENTE DA GE-
RAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA – Vigência: 31/
12/2018 à 31/12/2019 – José Ricardo Resende de
Oliveira - Secretário Municipal de Fazenda.

Contratado: SOUSA OLIVEIRA ADVOGADOS AS-
SOCIADOS - 6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL -
PORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 021/2014 – INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N.º 003/2014 – PROCESSO N.º 0023591/
2014 – Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/
2014, tendo como objeto geral a  CONTRATAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS
ESPECIALIZADOS DO DIREITO TRIBUTÁRIO, PARA
REVISÃO,REGULARIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIARIAS RELATIVAS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG –
Vigência: 31/12/2018 à 31/12/2019 – José Ricardo
Resende de Oliveira - Secretário Municipal de Fazen-
da.

Contratado: EXPLORA PARTICIPAÇÕES EM
TECNOLOGIA E SISTEMA DA INFORMAÇÃO S/A -
2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - REAJUSTE DE
PREÇOS - CONTRATO N.° 030/2017 – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA N.° 001/2015 - PROCESSO N.º
25853/2015 – Objeto: REAJUSTE DOS PREÇOS
DAS TARIFAS previstas no Contrato Administrativo
n.º 030/2017 previstos no Decreto Municipal N.º 097/
2014, incidente sobre o período de 05/2018 a 05/2019,
tendo como objeto geral a contratação é a IMPLAN-
TAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E
GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE ESTACIONA-
MENTO PÚBLICO ROTATIVO NAS VIAS E
LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI/MG, SOB O REGIME DE CONCESSÃO
– Wanderley Barroso de Faria - Secretário Municipal
de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana.

Contratado: ARAGUARI SINALIZAÇÕES EIRELI -
TERMO ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 168/2018 – PREGÃO PRESENCIAL N.º
098/2018 – PROCESSO N.º 186/2018 – Objeto:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA no CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N.º 168/2018, tendo como
objeto geral a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO



Pág. 11 - Araguari, MG 27 de setembro de 2019Edição 914

78º LÚCIA VÂNIA MARTINS PEIXOTO 738 Cuidador Escolar 65,00 08/03/1962 EXCEDENTE 

79º SILMA BARBOSA DA ROCHA 849 Cuidador Escolar 65,00 15/12/1964 EXCEDENTE 

80º APARECIDA FÁTIMA DE BRITO 503 Cuidador Escolar 65,00 18/07/1965 EXCEDENTE 

81º ORTAIR DUARTE CARDOS 248 Cuidador Escolar 65,00 12/08/1965 EXCEDENTE 

82º ELINA CRISTINA CRUVINEL 416 Cuidador Escolar 65,00 29/07/1967 EXCEDENTE 

83º LUCIVANIA RAMOS GOMES 884 Cuidador Escolar 65,00 16/02/1968 EXCEDENTE 

84º DEGMAR JOSÉ VIEIRA 426 Cuidador Escolar 65,00 23/08/1969 EXCEDENTE 

85º ALESSANDRA DA SILVA 530 Cuidador Escolar 65,00 05/06/1972 EXCEDENTE 

86º JOELMA CRISTINA DOS SANTOS ROCHA 306 Cuidador Escolar 65,00 31/12/1974 EXCEDENTE 

87º KARLA ANDREIA ANDRADE 237 Cuidador Escolar 65,00 05/07/1976 EXCEDENTE 

88º VÂNIA APARECIDA DA SILVA 14 Cuidador Escolar 65,00 11/07/1978 EXCEDENTE 

89º TÂNIA CRISTINA COSTA DA SILVA LEAL 727 Cuidador Escolar 65,00 21/08/1978 EXCEDENTE 

90º FERNANDA ROSA BATISTA 49 Cuidador Escolar 65,00 20/10/1979 EXCEDENTE 

91º JORDANA DA SILVA PEREIRA 822 Cuidador Escolar 65,00 24/11/1981 EXCEDENTE 

92º DAIANE MARQUES PEREIRA 785 Cuidador Escolar 65,00 27/11/1981 EXCEDENTE 

93º JANY MARÍLIA TEIXEIRA DA SILVA 657 Cuidador Escolar 65,00 17/02/1982 EXCEDENTE 

94º VALKIRIA LIDIA MOURA 449 Cuidador Escolar 65,00 01/04/1986 EXCEDENTE 

95º DARLENE RODRIGUES RESENDE 706 Cuidador Escolar 65,00 22/06/1986 EXCEDENTE 

96º RAFAEL BARCELOS PEIXOTO 770 Cuidador Escolar 65,00 02/07/1986 EXCEDENTE 

97º VANESSA JHEIME SCHWEDELER 155 Cuidador Escolar 65,00 14/07/1987 EXCEDENTE 

98º SABRINA MARIA IZIDORO DE CASTRO SALES 143 Cuidador Escolar 65,00 19/05/1988 EXCEDENTE 

99º FLÁVIO LIMA RODRIGUES 882 Cuidador Escolar 65,00 05/08/1988 EXCEDENTE 

100º TATIANE CRISTINA DA SILVA SANTANA 10 Cuidador Escolar 65,00 16/11/1988 EXCEDENTE 

101º ROBERTA DE SOUSA MACHADO 687 Cuidador Escolar 65,00 18/10/1989 EXCEDENTE 

102º LAÍS MARTINS RIBEIRO 686 Cuidador Escolar 65,00 04/06/1992 EXCEDENTE 

103º PATRICIA FERNANDES PEIXOTO 88 Cuidador Escolar 65,00 02/08/1993 EXCEDENTE 

104º CAIO NAVARRO NEVES 42 Cuidador Escolar 65,00 28/06/1995 EXCEDENTE 

105º AMÁLIA RODRIGUES GABRIEL 596 Cuidador Escolar 65,00 12/09/1995 EXCEDENTE 

106º THALLYS VNICIUS SIEBEN FARIA 334 Cuidador Escolar 65,00 09/06/1996 EXCEDENTE 

107º TALITA DIAS CABRAL 192 Cuidador Escolar 65,00 14/11/1997 EXCEDENTE 

108º AMANDA SILVA ROSA 846 Cuidador Escolar 65,00 29/12/1997 EXCEDENTE 

109º ANA LAURA BORGES CASTRO 28 Cuidador Escolar 65,00 16/04/1998 EXCEDENTE 

110º NATALIA SILVA 782 Cuidador Escolar 65,00 02/03/1999 EXCEDENTE 

111º LAYS APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA 297 Cuidador Escolar 65,00 25/09/2000 EXCEDENTE 

112º NATHÁLIA MARQUES MACEDO 303 Cuidador Escolar 65,00 06/02/2001 EXCEDENTE 

113º PRISCILA DA SILVA CARDOSO 615 Cuidador Escolar 65,00 17/07/2001 EXCEDENTE 

114º CÉLIA MARIA LIMA PIRES 597 Cuidador Escolar 60,00 21/08/1958 EXCEDENTE 

115º ARACY APARECIDA MONTES SILVA 859 Cuidador Escolar 60,00 07/11/1960 EXCEDENTE 

116º MARIA APARECIDA MAGALHÃES PEREIRA 338 Cuidador Escolar 60,00 13/05/1962 EXCEDENTE 

117º AUREA CARRIJO DE MENDONÇA 593 Cuidador Escolar 60,00 09/08/1962 EXCEDENTE 

118º ROSELY MADERA MARTINS 708 Cuidador Escolar 60,00 23/12/1967 EXCEDENTE 

119º PAULO HENRIQUE DE FREITAS 266 Cuidador Escolar 60,00 16/02/1971 EXCEDENTE 

120º MARISE MACHADO 7 Cuidador Escolar 60,00 22/03/1972 EXCEDENTE 

121º VANESSA LUCIENE MARTINS LIMA 136 Cuidador Escolar 60,00 01/04/1975 EXCEDENTE 

122º ALESSANDRA CAEATNO DA SILVA 47 Cuidador Escolar 60,00 10/10/1975 EXCEDENTE 

123º MICHELE NARA COSTA 978 Cuidador Escolar 60,00 01/12/1979 EXCEDENTE 

124º MARILIA ALVES DE OLIVEIRA 205 Cuidador Escolar 60,00 14/12/1979 EXCEDENTE 

125º FERNANDA FERREIRA DE SOUSA CAMPOS 620 Cuidador Escolar 60,00 19/12/1981 EXCEDENTE 

126º MEIRIVANDA ROSA DE PINHO 746 Cuidador Escolar 60,00 26/07/1982 EXCEDENTE 

127º KENIA FERNANDES DE OLIVEIRA 371 Cuidador Escolar 60,00 09/12/1982 EXCEDENTE 

128º MIRIAM RIBEIRO BARBOSA 591 Cuidador Escolar 60,00 30/03/1983 EXCEDENTE 

129º THAYS MARQUES SALGADO 778 Cuidador Escolar 60,00 17/07/1983 EXCEDENTE 

130º SABRINA  HELENA  COELHO  LOPES 78 Cuidador Escolar 60,00 12/10/1983 EXCEDENTE 

131º DENISE SILVANO SILVA 274 Cuidador Escolar 60,00 25/04/1984 EXCEDENTE 

132º GABRIELA MIRANDA RODRIGUES LOPES 860 Cuidador Escolar 60,00 14/12/1985 EXCEDENTE 

133º JULIANE PEREIRA DE SOUZA 216 Cuidador Escolar 60,00 24/07/1986 EXCEDENTE 

134º LORENA DAS GRAÇAS DE MELO 305 Cuidador Escolar 60,00 25/08/1988 EXCEDENTE 

135º ERIKA RODRIGUES 320 Cuidador Escolar 60,00 04/11/1988 EXCEDENTE 

136º PRISCILLA NEVES DE OLIVEIRA 811 Cuidador Escolar 60,00 10/06/1989 EXCEDENTE 

137º DANIELLI PEREIRA DANTAS DE MAGALHÃES 767 Cuidador Escolar 60,00 18/04/1990 EXCEDENTE 

ESTRATIGRÁFICA HORIZONTAL, INCLUINDO MÃO
DE OBRA E TODOS OS MATERIAIS A SEREM UTI-
LIZADOS, EM VIA PAVIMENTADAS DO PERÍMETRO
URBANO DO MUNICÍPIO E SEUS DISTRITOS, CON-
FORME TERMO DE REFERÊNCIA – Vigência: 19/
09/2019 à 19/09/2020 – Araguari, 18 de Setembro de
2019 - Wanderley Barroso de Faria - Secretário Muni-
cipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana.

Contratado: INDUSTRIA E COMERCIO COLCHOES
ORTHOVIDA LTDA – EPP - INSTRUMENTO
CONTRATUAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 203/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº096/2019 -
RP Nº076/2019 PROCESSO Nº163/2019 – Objeto:
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE
COLCHONETES DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DOS CENTROS EDUCACIONAIS
MUNICIPAIS (CEMs). AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS
DE COLCHONETES DESTINADOS AO TERMO DE
COMPROMISSO PAR Nº 201601352 VINCULADO AO
ID 25220 DA OBRA PROINFÂNCIA (GUTIERREZ) C/
C Nº 56773-6 E AO TERMO DE COMPROMISSO PAR
No 201401257 VINCULADO AO ID 25221 DA OBRA
PROINFÂNCIA MADRID E INDEPENDÊNCIA) C/C No
64227-4 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EM CON-
FORMIDADE COM DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO
ANEXO I DO EDITAL – Vigência: 20/09/2019 à 20/
09/2020 – Araguari, 20 de Setembro de 2019 - Secre-
tária Municipal de Educação - Cristiane Nery Pereira.

Contratado: WESI COMERCIAL LTDA - EPP -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 157/2019 -
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 047/2019 -
PROCESSO Nº 204/2019 – Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE CONSUMO (ADUBOS E
HERBICIDAS) PARA SEREM UTILIZADOS NA
MANUTENÇÃO DOS CAMPOS: DOS CESACS –
Valor: R$ 17.090,00 (dezessete mil e noventa
reais) – Araguari, 24 de Setembro de 2019 -
Secretário Municipal de Esportes e da
Juventude - Sebastião Naves de Oliveira.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP
- INSTRUMENTO CONTRATUAL – ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 204/2019 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 053/2019 - RP Nº 045/2019 PRO-
CESSO Nº 101/2019 – Objeto: EVENTUAL E FUTU-
RA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS CENTROS DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS
DOS TERRIRÓRIOS I, II, III, IV E V, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E
ENTIDADES CONVENIADAS – Vigência: 25/09/2019
à 25/09/2020 – Araguari, 25 de Setembro de 2019 -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO
SOCIAL - EUNICE MARIA
MENDES.

Contratado: WESI COMERCIAL LTDA - EPP - INS-
TRUMENTO CONTRATUAL – ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 205/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
053/2019 - RP Nº 045/2019 PROCESSO Nº 101/2019
– Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS DOS TERRIRÓRIOS



Pág. 12 - Araguari, MG  27 de setembro de 2019 Edição 914

PREGÃO PRESENCIAL 13/2018 – PROCESSO 384/2018

Araguari – MG 18 de setembro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

PREGÃO PRESENCIAL 13/2019 – PROCESSO 504/2019

138º LETÍCIA MARIA RODRIGUES DAMASO 119 Cuidador Escolar 60,00 24/04/1990 EXCEDENTE 

139º JOSIANE CRISTINA APARECIDA DOS SANTOS 302 Cuidador Escolar 60,00 29/09/1990 EXCEDENTE 

140º NÚBIA MÁRCIA VIRGÍNIO MELO 462 Cuidador Escolar 60,00 28/01/1991 EXCEDENTE 

141º 
JESSICA APARECIDA DE JESUS RAMOS 
MORAIS 80 Cuidador Escolar 60,00 04/11/1991 EXCEDENTE 

142º ANA AUGUSTA BARBOSA DA SILVA 457 Cuidador Escolar 60,00 09/02/1992 EXCEDENTE 

143º CLAUDIANNE CRISTIANE ALVES DOS SANTOS 22 Cuidador Escolar 60,00 25/03/1992 EXCEDENTE 

144º ALESSANDRA GUIMARÃES CUNHA 3 Cuidador Escolar 60,00 04/05/1992 EXCEDENTE 

145º NAGELA RAIANE DE SOUZA 423 Cuidador Escolar 60,00 17/09/1992 EXCEDENTE 

146º DANILO DA SILVA GUIMARÃES 852 Cuidador Escolar 60,00 03/08/1993 EXCEDENTE 

147º MARCIA PRISCILA SOUZA DO NASCIMENTO 888 Cuidador Escolar 60,00 28/08/1994 EXCEDENTE 

148º BRENDA NEVES RAMOS 170 Cuidador Escolar 60,00 10/04/1995 EXCEDENTE 

149º MATHEUS ALVES DE MELO 829 Cuidador Escolar 60,00 22/05/1995 EXCEDENTE 

150º JÉSSICA DE SOUZA BRASILEIRO 353 Cuidador Escolar 60,00 27/12/1996 EXCEDENTE 

151º LORENA CRISTINA DE MENDONÇA 62 Cuidador Escolar 60,00 30/12/1996 EXCEDENTE 

152º ANA LAURA FERREIRA DA CRUZ MACHADO 555 Cuidador Escolar 60,00 19/05/1997 EXCEDENTE 

153º ALESSANDRA ARAUJO DA SILVA 612 Cuidador Escolar 60,00 25/08/1997 EXCEDENTE 

154º LORENA FERNANDES DE SOUSA 903 Cuidador Escolar 60,00 24/11/1997 EXCEDENTE 

155º ANA CLARA DIAS GOMES 228 Cuidador Escolar 60,00 28/02/2000 EXCEDENTE 

156º AMANDA CRISTINA PEREIRA RAMOS 148 Cuidador Escolar 60,00 10/10/2000 EXCEDENTE 

Araguari, 27 de setembro de 2019. 
 

CARLOS DE LIMA BARBOSA 
Secretário Municipal de Administração 

Araguari – MG 18 de setembro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

Pregão n.º 137/2019
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLU-
SIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRE-
SAS DE PEQUENO PORTE, visando o REGISTRO
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL HI-
DRÁULICO) PARA SEREM UTILIZADOS NOS CEN-
TROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DOS TERRITÓRIOS, I, II, III, IV E V ONDE SÃO
ATENDIDOS OS USUÁRIOS DO PROGRAMA BOL-
SA FAMÍLIA E GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO E
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E SEUS
DEPARTAMENTOS. Detalhes no Edital de Pregão n.º
137/2019. Sessão Pública designada para o dia 16
de Outubro de 2019, até às 13h30min, no Departa-
mento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de
Melo Franco n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

I, II, III, IV E V, DA SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E ENTIDADES
CONVENIADAS – Vigência: 25/09/2019 à 25/09/2020
– Araguari, 25 de Setembro de 2019 - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL -
EUNICE MARIA
MENDES.

Contratado: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA - EPP - 4º
TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO DE
PRAZO E REAJUSTE DE PREÇOS - CONTRATO
ADMINISTRATIVO N.º 104/2016 – INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N.º 012/2016 - PROCESSO N.° 138/
2016 - Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VI-
GÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS no CONTRATO
ADMINISTRATIVO, tendo como objeto geral da
contratação a CESSÃO DE USO DE SOFTWARE,
CONSISTENTE NA DIVULGAÇÃO, PUBLICAÇÃO E
GERENCIAMENTO DO COMPÊNDIO DOS ATOS
OFICIAIS DO MUNICÍPIO, SENDO LEIS COMPLE-
MENTARES, LEIS ORDINÁRIAS E DECRETOS,
DISPONIBILIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES DE INTE-
RESSE PÚBLICO, GERENCIAMENTO, DIVULGAÇÃO
E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS, ACESSO E
PESQUISA A BANCO DE DADOS ÚNICOS NA REDE
MUNDIAL DE COMPUTADORES, COM VERSÃO
OPERACIONAL POR DEFICIENTES VISUAIS – Vi-
gência/Prazo:16/06/2019 à 15/ 06/2020 – Dotação:
02.04. .04.122.0002.2015.3.3.90.39.00.

Contratado: UNIFORMES DANNYELLEN GERALDA
DIAS - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 151/2019 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2019 - PROCESSO
Nº 178/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS
PARA O EVENTO “MARATONINHA VIVA LIVRE” QUE
SERÁ REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE POLÍTICA SOBRE DROGAS NO DIA 28 DE SE-
TEMBRO DE 2019, O EVENTO VISA MOBILIZAR A
SOCIEDADE SOBRE A PREVENÇÃO AO USO DE
DROGAS – Vigência/Prazo:20/09/2019 À 31/12/
2019. AILTON OLIVEIRA SOUZA - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE POLÍTICA SOBRE DROGAS.



Pág. 13 - Araguari, MG 27 de setembro de 2019Edição 914

DISPENSA 30/2019– PROCESSO 517/2019

Araguari – MG 18 de setembro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

DISPENSA 29/2019– PROCESSO 516/2019

Araguari – MG 18 de setembro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

INEXIGIBILIDADE 5/2019
CONTRATO: 61/2019

VALIDADE: CONFORME CONTRATO ADMINISTRATIVO 116/2019 CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE ARAGUARI E A EMPRESA ABAIXO IDENTIFICADA DE 20/09/2019 ATÉ 30/01/2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Ato da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, nomeada pelo Decreto nº 121, de 25 de

agosto de 2017.
I - A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 006/2019, torna público que foram
realizadas as seguintes inscrições para o certame:

Araguari – MG 18 de setembro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

Contratado: IKI & NANA UNIFORMES LTDA - ME -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 152/2019 - PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 108/2019 - PROCESSO Nº
178/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS
PARA O EVENTO “MARATONINHA VIVA LIVRE” QUE
SERÁ REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE POLÍTICA SOBRE DROGAS NO DIA 28 DE SE-
TEMBRO DE 2019, O EVENTO VISA MOBILIZAR A
SOCIEDADE SOBRE A PREVENÇÃO AO USO DE
DROGAS – Vigência/Prazo: 20/09/2019 À 31/12/
2019. AILTON OLIVEIRA SOUZA - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE POLÍTICA SOBRE DROGAS.

Contratado: WESI COMERCIAL LTDA – EPP; CO-
MERCIAL MAURISTELA LTDA-ME; ITA MIX E CO-
MERCIO LTDA -ME; COMERCIAL RONEWTON – ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123,124,125,126,127
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2019 - PROCES-
SO Nº 117/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS E POLPA
DE FRUTAS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (CEMS),
SITUADOS NA ZONA URBANA E RURAL, DOS CEN-
TROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
(CMEIS) E PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, PARA CUMPRIMENTO DOS CARDÁ-
PIOS PLANEJADOS E ELABORADOS PELA
NUTRICIONISTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – Vigência/Prazo: 14/08/2019 À 14/08/
2020. CRISTIANE NERY PEREIRA - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do
Departamento de licitações e Contratos e o pare-
cer da Superintendência de Controladoria de fls.
retro, DECLARO que foram atendidas no PROCES-
SO LICITATÓRIO nº. 180/2019, modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 110/2019 – RP 089/2019,
cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS (LANCHES) PARA
SER UTILIZADOS PELO ORGÃO GESTOR DA
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
E SEUS DEPARTAMENTOS EM EVENTOS ALU-
SIVOS E DATAS COMEMORATIVAS EM LOCAL
E DATAS A SEREM ESTABELECIDAS, em toda a
sua tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legali-
dade e ao mérito administrativo, HOMOLOGO o
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 180/2019, modali-
dade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 110/2019 – RP
089/2019, com fundamento no artigo 4, XXII da Lei
Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em
favor da empresa PANIFICADORA KI-PAO LTDA,
que apresentou um valor global de R$ 114.277,80
(Cento e Quatorze Mil Duzentos e Setenta e
Sete Reais e Oitenta Centavos ), corresponde à
fase de lances registrada na ata de sessão públi-
ca do dia 16 de Setembro de 2019. Publique-se na
forma da Lei. Após, ao Departamento de Licita-
ções e Contratos para a formalização do Contra-
to. Araguari, 26 de Setembro de 2019 – Eunice
Maria Mendes - Secretária Municipal de Tra-
balho e Ação Social.



Pág. 14 - Araguari, MG  27 de setembro de 2019 Edição 914

PREFEITURA DE ARAGUARI/MG 

NOME INSC. CARGO

BRUNO LUIS DE SOUSA 16 Médico Clínico Geral 

DANIELLA RABÊLO DE OLIVEIRA 12 Médico Clínico Geral 
DEBORA LETICIA SILVA GOUVÊA 
VIANA 3 Médico Clínico Geral 

LARA OLIVEIRA BORGES 4 Médico Clínico Geral 
LEONARDO CESAR DE FREITAS 
CAYRES 14 Médico Clínico Geral 
LUCIANA DA CRUZ MACHADO 
ARAUJO 17 Médico Clínico Geral 

MARCELO ROCHA CAMPOS 1 Médico Clínico Geral 

MARIANA VILELA ALVES 7 Médico Clínico Geral 

MICHEL CORREIA VIANA 2 Médico Clínico Geral 

MILEID CORREA DE SOUSA BLANCO 5 Médico Clínico Geral 

NARCELIO SILVA AMARAL 15 Médico Clínico Geral 

RICARDO ROCHA GERBASSI 10 Médico Clínico Geral 
RUBENS NASCIMENTO DE AZEVEDO 
JUNIOR 18 Médico Clínico Geral 

VINICIUS DE MORAIS 8 Médico Clínico Geral 
 

NOME INSC. CARGO

ISABELLA RODRIGUES REIS 9 
Médico Generalista da Estratégia da Saúde da 
Família(ESF) 

LAURIANE COSTA MARQUES PÓVOA 6 
Médico Generalista da Estratégia da Saúde da 
Família(ESF) 

LUCAS SOARES SANTOS 13 
Médico Generalista da Estratégia da Saúde da 
Família(ESF) 

SAMUEL BATISTA DE MORAIS 
COELHO 11 

Médico Generalista da Estratégia da Saúde da 
Família(ESF) 

II – Ficam os candidatos inscritos convocados para a realização das provas no dia 29/09/2019, com 
início as 9h00 no seguinte local:UAB – Universidade Aberta do Brasil, situada na Praça Augusto Diniz 
nº 55 - Fátima – Araguari/MG.  
III – Os candidatos deverão comparecer ao local de provas com antecedência de 30 (trinta) minutos do 
horário fixado para o início, munidos de documento de identidade com foto e caneta esferográfica azul. 
 Araguari/MG, 25 de setembro de 2019. 

Carlos de Lima Barbosa 
Secretário Municipal de Administração  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do De-
partamento de licitações e Contratos e o parecer da
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DE-
CLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 188/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 115/2019, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO DE MATERIALPERMANENTE (TENDA) PARA
SER UTILIZADO NO CENTRO DE REFERENCIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL CRAS DO TERRITÓRIO IV,
em toda a sua tramitação, a legislação pertinente.
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito
administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 188/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 115/2019, com fundamento no arti-
go 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto
licitado em favor da empresa VISUAL INDUSTRIA E
COMERCIO DE LONAS EIRELI; que apresentou um
valor global de R$ 8.405,10 (Oito Mil Quatrocentos
e Cinco Reais e Dez Centavos ), corresponde à
fase de lances registrada na ata de sessão pública
do dia 13 de Setembro de 2019. Publique-se na forma
da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Con-
tratos para a formalização do Contrato. Araguari, 26
de Setembro de 2019 – Eunice Maria Mendes -
Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARAGUARI, pes-
soa jurídica de direito público interno, com sede à
Praça Gaioso Neves, nº. 129, Bairro Goiás, CEP
38.440.001, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazen-
da sob o nº. 16.829.640/0001-49, neste ato através
do Decreto Municipal 107/2013, representado pela Sra.
Cristiane Nery Pereira, brasileira, casada,
Supervisora Pedagógica, portadora do documento de
identidade Registro Geral (RG) nº 3.252.915 SSP/MG,
inscrita no CPF/MF sob o n.º 557.093.386-72, resi-
dente e domiciliada na, nesta cidade de Araguari/MG.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O objeto do
presente Termo de Apostilamento é incluir as seguin-
tes fichas nas respectivas Atas:
ATA 168/2018 - Pregão 103/2018 acrescentar a ficha
nº 20190253-QMSE – Fonte 147;
ATA 123/2019 - Pregão 062/2019 acrescentar a ficha
nº 20190253-QMSE – Fonte 147;
ATA 126/2019 - Pregão 062/2019 acrescentar a ficha
nº 20190253-QMSE – Fonte 147;
ATA 127/2019 - Pregão 062/2019 acrescentar a ficha
nº 20190253-QMSE – Fonte 147;
ATA 128/2019 - Pregão 081/2019 acrescentar a ficha
nº 20190253-QMSE – Fonte 147;
ATA 129/2019 - Pregão 081/2019 acrescentar a ficha
nº 20190253-QMSE – Fonte 147;

ATA 130/2019 - Pregão 081/2019 acrescentar a ficha
nº 20190253-QMSE – Fonte 147;
ATA 131/2019 - Pregão 081/2019 acrescentar a ficha
nº 20190253-QMSE – Fonte 147;
ATA 132/2019 - Pregão 081/2019 acrescentar a ficha
nº 20190253-QMSE – Fonte 147;
Contrato Administrativo 115/2019 - TP 003/2019 Pro-
cesso 65/2019 – acrescentar a ficha 20190302 – Fonte
101;
Contrato Administrativo 137/2019 - TP 001/2019 Pro-
cesso 002/2019 – acrescentar a ficha 20190260 –
Fonte 101. Araguari - MG, 23 de Setembro de 2019.
Secretária Municipal de Educação - Cristiane
Nery Pereira.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARAGUARI, pes-
soa jurídica de direito público interno, com sede à
Praça Gaioso Neves, nº. 129, Bairro Goiás, CEP
38.440.001, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazen-
da sob o nº. 16.829.640/0001-49, neste ato através
do Decreto Municipal 107/2013, representado pela Sra.
Cristiane Nery Pereira, brasileira, casada,
Supervisora Pedagógica, portadora do documento de
identidade Registro Geral (RG) nº 3.252.915 SSP/MG,
inscrita no CPF/MF sob o n.º 557.093.386-72, resi-
dente e domiciliada na, nesta cidade de Araguari/MG.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O objeto do
presente Termo de Apostilamento é incluir as seguin-
tes Fichas nas respectivas Atas:
*ATA 049/2019 e ATA 050/2019 - Pregão 117/2018
acrescentar as fichas nº 20190265 e 20190301 – Fonte
101;
*ATA 195/2018, ATA 193/2018 e ATA 194/2018 - Pre-
gão 119/2018 acrescentar as fichas nº 20190265 e
20190301 – Fonte 101;
*ATA 205/2018, ATA 207/2018 e ATA 206/2018 - Pre-
gão 115/2018 acrescentar as fichas nº 20190265 e
20190301 – Fonte 101;
*ATA 003/2019, ATA 004/2019 e ATA 005/2019 - Pre-
gão 108/2018 acrescentar as fichas nº 20190265 e
20190301 – Fonte 101; Araguari - MG, 24 de Setem-
bro de 2019. Secretária Municipal de Educação -
Cristiane Nery Pereira.

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 012, 23
de AGOSTO DE 2019

I- Criação da Comissão de Finanças do conselho
municipal de saúde de Araguari, nos termos do Regimento
deste conselho.
II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari, insti-
tuído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novembro de 1.991,
regido pela Resolução 333 que foi substituída pela Resolu-
ção 453 de 10 de maio de 2012, no uso de suas atribui-
ções competências conferidas pela Lei n.º 8.142 de 28 de
dezembro de 1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 11 de julho
de 2.006, neste ato com base no regimento interno.
III-  DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o conselho
municipal de saúde através de sua plenária aprova a Cria-
ção da Comissão de Finanças do conselho municipal de
saúde de Araguari, nos termos do Regimento deste con-
selho e a indicação dos nomes para constituir a mesma.
IV-  Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu
Regimento.
DELIBERA:
Art. 1º - No dia vinte e três de agosto de dois mil de



Pág. 15 - Araguari, MG 27 de setembro de 2019Edição 914

dezenove, após eleição da mesa diretora e posse dos
conselheiros do Conselho Municipal de Saúde, foi institu-
ída a comissão de finanças que será responsável pela
fiscalização das prestações de conta da Secretaria Mu-
nicipal de saúde, composta pelos conselheiros: Décio
Siciliano Turci que será o coordenador, Vicente de Paulo
Ferreira da Silva que será o relator, e demais membros,
Érico Roberto Chiovato, Agostinho Paulo Rodrigues
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação;
Fica neste mesmo ato a referida deliberação homologa-
da pelo Secretário de Saúde.
Araguari 23 de agosto de 2019

DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho Municipal de

Saúde  - Araguari/MG
Conselho Municipal de Saúde
Rua Dr. Afrânio nº 161– centro

Araguari/MG – Tel.:(34) 3690-3193
e-mail: cmsari2013@yahoo.com.br

Contratada: FLAIR CONSULTORIA TÉCNICA LTDA -
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 026/2019;
Objeto.: Prorrogação do prazo de vigência do Contra-
to Administrativo nº 178/2018, vinculado ao Pregão
Presencial nº 118/2018 –  Valor Total: R$ 440.212,50
(quatrocentos e quarenta mil duzentos e doze reais e
cinqüenta centavos). Prazo: 17 de outubro de 2019 a
17 de outubro de 2020. DO.:
02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00.

ATO ADMINISTRATIVO DECISÓRIO
Vistos, etc..., acolho o parecer jurídico de ff. 182/184,
para dar parcial provimento ao recurso aviado pelos ser-
vidores públicos municipais Daisy de Fátima
Fernandes Paganini, Luciene da Silva Andrade,
Elaine das Graças Carrijo, Hilda Ribeiro Borges,
Sônia Cristina Vaz de Paiva, Danilo Sérgio Carrijo,
Rômulo César de Souza, Vicente de Paulo Flávio
de Lima e Nair Terezinha Mendes e determinar que
eventuais diferenças sejam apuradas apartir da edição
da Lei Municipal nº 5.890 de 25 de maio de 2017, obser-
vando-se ainda, o limite máximo do pagamento de even-
tuais diferenças, aquele para obrigações de pequeno
valor, como sendo o maior valor do benefício do regime
geral de previdência social, nos termos da Lei Municipal
nº 4745 de 30 de março de 2011 e do art. 2º § 1 da Lei
Municipal nº 3.117 de 19 de junho de 1996, acrescido
pela Lei Municipal nº 5.495 de 26 de fevereiro de 2015.
Gabinete do Prefeito em 25 de setembro de 2019.

 Marcos Coelho de Carvalho
 Prefeito Municipal.

Sexta, 23 de agosto de 2019, 15:00h
ESTADO DE MINAS GERAIS

CIDADE ARAGUARI
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SALA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSE-
LHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ao vigésimo terceiro dia de mês de agosto de dois mil
e dezenove, foram eleitos através de Reunião Extraor-
dinária do Conselho Municipal de Saúde de Araguari
os conselheiros que irão integrar o conselho, os quais
declaram de sua vontade de tomar posse, prestando o
compromisso de exercer com probidade e cumprir, fi-

elmente, todos os deveres que lhes forem atribuídos, o
qual exercerá a partir desta data, assumindo, dessa
forma, todos os encargos do mandato de que se inves-
te, velando pela defesa da Saúde da população, como
serviço relevante prestado ao Conselho Municipal de
Saúde de Araguari. Eu Guilherme Afonso Figueiredo
Martins, Secretário Municipal de Saúde lavrei este pre-
sente termo, que vai assinado pelo Prefeito Municipal
de Saúde e pelos membros empossados.
MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal de Araguari
Membros representantes do Governo Municipal
Guilherme Afonso Figueiredo Martins
Angélica do Prado Antônio Ferreira
Clyver Quireza Muradas
Lucimeire de Melo
Marislene Pulsena Cunha Nunes
Pollyana Marques dos Santos
Membros representantes dos prestadores de serviço
do SUS
Marcio Francisco de Medeiros
Danilo Coelho Carvalho
Vânia Fernandes Silva e Souza
Luciana Gonçalves Galvão
Membros representantes dos trabalhadores do SUS
Arcênio Paranhos Lopes Junior
Cleide de Fátima Coelho Pereira
Doriluce Martins Oliveira Parente
Gilmar Gonzaga de Oliveira
José Humberto Matteucci Rodrigues
Luiza Beatriz Santos Sobral
Maria Cecília Sousa Santos
Márcia Patrícia Borges
Luciana de Fátima Batista Montes
Richardson Canedo Silvério

Membros Representantes dos Usuários Não
prestadores de Serviço
I- Representantes das Associações de Morado-
res de Bairro
Thyago Fernandes Pedras Duarte de Sousa
João Gama Junior
Paulo Roberto de Melo
Milena de Oliveira Silva
Helena Marques Lino
Representantes de Sindicatos
Eduardo Tadeu de Paula
Décio Siciliano Turci
Ronan Fernandes da Fonseca
Representantes de Entidades Comunitárias e /ou Fi-
lantrópicas e outros segmentos
Érico Roberto Chiovato
Denise Naves Vieira
Joana Maria Tadeu Machado
Lucimar Paulina de Aguiar
Vicente de Paulo Ferreira da Silva
Sirlene de Mendonça Oliveira
Othon Gautier Resende
Nayara Cristina de Oliveira Hordones
Agostinho Paulo Rodrigues
Maria Elizabeth Oliveira Souza
Ronaldo Cabral Chagas
Júlio Cesar Felizardo
Mesa Diretora
Presidente: Eduardo Tadeu de Paula
Vice-presidente: Vicente De Paulo Ferreira da
Silva
1º secretário: Clyver Quireza Muradas
2º secretário: Agostinho Paulo Rodrigues
Secretária Executiva: Glauciênia Lino da Silva
Dantas



Pág. 16 - Araguari, MG  27 de setembro de 2019 Edição 914


		2019-09-27T08:59:50-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




